et sopra quello una volta la quale essi chiamano laissa . et quin posta la gente sua . et come il principio del di nenne con le bandiere mosse si andando nesse il sottoposte acrisio . una sebi cui di cui altri exdimitti li si fece incontro . q si erano acha minormente in quella pohuia posti i quali erano da N . gionni eterni di tutte le cittadi acher . ad i quali era ducha et ei pitino Aeneasidemo dynco . Fu adunque da Philoelie prefetto del Re mandato uno i quale Aeneasidemo et li suoi confortasse et comandasse loro che della citta si partissone . pero che essi non che allora ma solamente accittadini no erano ne in numero ne in forze puri sangi li macedoni em essi sentianli i quali ancora a loro agnuni non servano . i quali non che essi ma li ro . ad corrente non avviene ponito so stiere . He cominciamento totale conforto et comandamento non mosse ne il ducha ne gli altri acher . ma pocho poi poseia che essi largui dall'altra parte nidero armati nenne con gradiissima schiera distenendo la loro morte apertamente . nondimeno ad ongi caso si mostriano di donece lontanate se in loro ducha pur peccato stato fosse . ma enessidemo accio che il fiove della giouintudine acher insieme co la citta non si predesse fece patto con Philoelie che allii et asini fosse licito dandare . il quale Philoelie in quello luoghi doneva armato con pochi de suoi sangi andare pur avanti stette fermo . fu adunque mandati chi demandasse Philoelie quello che esso quin adomandasse . Ad cui essi nullo altro rispose se non solamente nulla et stando con le sende davanti ad se disse che essi armato morirebbe ma l'ante della citta allii stati creduti . Allora per comandamento di Philoelie coloche che andati erano furono da reci con le scietre et codardi tutti uccisi et dopo la pannona compagnia intra li Ro . et gli acher due nobilissime citta argo et corinio nenne nella misriditione del Re philippo . In este cosse predeite furono in questi state da re . i grecia fatte per mare et pria . Di quelle chi fecero solo fece questo anno in Gallia .

**G**halla non fu fatto questo anno da Sexto suo consolo numna memorabile cosa . Andando essi anni nella primi due exercenti una eternitona al quale i quali ave si comenix ad eum . L . Cornelio precessore cui soprastato al quale esso preefete . C . et il preefote . et l'altro quello che esso nella primi eti meno et preefete che nito lanno confuso in costangere li exemenesi et piagnenti di tui nace nelle loro citta la onde erano stati eccia in per li casi della state gherier .

Duna nuova congiuratione fatta in sera da sebi . et come si discoprisse . et quello che per lo preefote adisturbarsi operato fosse .

**O**ssi come ghalla oltre a quello che si specua fu quello anno quieta et i pace . Cosi dintorno alle citta fu presso che exeritate uno tumulto sevile . Li stadihi de cartaginesi erano gheriardati ad sera . con coloro siccome con figliuoli di preefipi erano gradiissima quantita di sebi . l'omme de quali accresceano aliquanti prigionj di quella medesima generatione compiuti da senani i quali presi erano stati nella pocho dinungi passata gheriera cartagine . I quali concio fosse cosa che insieme congiuratione aueffono fatta mandarono alcuni dello numero medesimo ne campi di sera et dintorno ad noibe et al cento i quali sebi adio fare che essi facessero sollicitasseco . et gradi auendo assai bene appare chiato ongi cosa allo uiso loro necessaria auendo statuto che mentre che le genti di se stesse ad nedeve lignoebi i quali mi ad pochi giorni fure si doneano essi uassalwebbono . et presa sera per le morti fatte dello buon meni et per tumulto iepentino noibe et cie ghe piglierebbono . Di questa cosa lega cosa fu dimostrazione rapportata ad . R . ad Lelio cornelio lento preefote della citta . in questa maniera due sebi mangi al giorduuennero a lui et per ordine ongi cosa che fatta era . o fiducia fare per quelli della congiuratione nascirono . i quali comandato che in casa sua fossero gheriardati conuoco il senato et si vole

contro esso che da quelli due sebi uideva anca . al quale fu comandato che esse andasse adinque et ad opprimere la detta congiuratione . Ando adunque il preefote con cinque leghati et quanti buonem per li campi scontrava ad segnamento obliqueti a tanti ne faceva avveniglare et constringnenti cheb segnifeto . In questo cosse numulario elegere duomeni fini raccolti intorno di . ii . buonem aemati i quali di diero illi numne sapiendo dove s'andisse ne per che perennero ad sera . qui habuiti preefeti li preefipi della congiurazione num latini sebi della citta si fuggivano al quali fure di diero per li campi mandati chi cercandoli et prendendoli andisse . La nobis opera d'uno libero et da due sebi fatta da queste cose statu dimostratori in catalogna fu incutita . Li padi comanduono che al colui che libero era fossero dati . C . denari etiam in d'ame . et ad sebi ne fossero dati . xxv . pecunia et libera . il prego deliquati sebi fin pigliato ad singuori loro dellli denari dello exaco . Come penesbre che da sebi donera el sebi occupati fu per lo preefote liberata . et atete cosse intorno a prigionj fatte .

**N**on molte per le vigne della predetta congiurazione de sebi fu a . R . capo statu donece penesbre occupate . La ando L . Cornelio preefote . et ad feste . N . buonem i quali erano in coral colpi dieci recente . fu per queste cose . R . in pena che queste cose non monessero dalli stadihi et prigionj i quali de cartagine si auano . fui taquellos fu a . R . finirono per leme sebiate et fatte in ghe . et fu comandato alli minori maestranze dintorno l'andisseco vicecende . et comandato fu che . ccc . buonem i quali in prigione erano gheriardati ad latumia ne con più soli eti gheriadia et magiore fossero sebiate . et furono letrecce mandate a quelli del nome latone dal preefote chelli stadihi non si gheriassero in pannona luoghi et che loro non si fuisse agnoleggi dandare in publico . et che le uenisse tenessero sebi di meno peso che di . x . pali

er che in altra parte che nella carceri publica non si donessero gheriadee . Di plena ad . R . mandan da Attalo re et da Massimilla re . et altre cosse fatte in cecilia et in sardinia .

**N**este anno nenne leghati dal re Attalo a . R . i quali posero nel campido glio una corona dorata di peso di . cedib . pondi et renderone grata a senatori che Annoche mosso per laudare dellli leghati re . del regno dattolo anca levato il suo exercito . q si medesima statu . cc . cuiuslibet et . c . elestit et . cc . di moggia digrano dal Re maximilla mandan perennero allo exercito de Ro . ilq leva in grecia . Et similemte di sicilia et di sardinia in fureno mandau grandissima quantita di uestimenti allo exercito decromani . M . marcello tenca malta . et . M . pectio caro tenca sardinia sancto buono et innocente aspus sumo tenuto in costangere uscite tanto che delisola disardinona fureno li usciati sebiate et le spese et li latuci i quali li fudi soleme fice andare alli preefoti quin dali Ro . mandati furono del tutto tenuti ma e impure se mani . Come chio consolo tornò di ghalla a . R . a tenere le conacie nelle quali furo nomeni consoli exac . et se pone mai arancio uò fiam . et le puma furo valoro sortite . rimanendo per conseruacione de tubuli della plebe a Tiro quicq macedonia in provincia . infino a tanto che successe li fosse mandato .

**S**endo il tempo delle conacie meno che consolo per ragione di quelle tornò a . R . Donec tenere et tenuto le conacie eteo consoli Cornelio cetergo et . L . minucio visto . Due greci appresso dopo i co soli exac fui la conacia de preefoti tenuta et questo anno pannona furo exac et preefoti . et cio aduenne per le prouincie che e vno illi Ro . exensemte et iloro imperio sebi disteso et ampliato . Li exac preefoti furono questi . Manilio uolfo . Gneo prospino tu ditano . M . segorio sullo . Marcello elio . M . minucio visto . L . attilio sempione et chio preefeti erano edili della plebe . Edili erulti

eximo. Q. minucio receno et T. sempronio longho. Li gnochi Ro. furono quello anno quattro uolti fatti. Essendo C. cornelio et Q. minucio consoli manci all'altre cose fu de le prouince de consoli et de pretori operato et prima de pretori pero che per sorte face si potea. Tocho adunque a Bergio la pretoria uebina. La peregrina uiesdatione tocho a Minucio. Saeringna uenne in sorte ad attilio. Sicilia a Manilio. La citeriore spagna a Sempronio. La spagna ulteriore ad elo. Apparecchandosi appresso a questo li consoli diuolare traloro sortire macedonia et italia Lelio oppio et C. filius tribuni dellapl. incominciarono cio ad impredire dicendo ch macedonia era prouincia molto lontana et nuna altra cosa era in quelli di magiori impedimento alla ghuerra che quello che qua do apena le cose incominciate erano in esso maggiore sforzo di fare la ghuerra il consolo nechio fosse a casa uebiamato et gria il quarto anno era da quando fu il decreto fatto della presa della ghuerra macedonica et Sulpicio consolo andando cercando il Re et lexercito suo ancora consumata la maggiore parte dell'anno et Iulio essendo per combattere col minucio sa ga auere ancora fatta alcuna cosa fu a R. vincato. ~ Q. minucio per le cose diuine grā dissima parte dell'anno ad R. vittorioso avea non per tanto si menate le cose che se essi più tosto fosse nella prouincia andato o selueno fosse più tardo auenire essi aurebbe potuto in core. Ora andato a uegnare si si dice dappare chiare la ghuerra. che se da successore no sa ea impedito pare che questa proxima state la debbia determinare et finire. Con cose fatti oratione li tribuni operarono si che iō soli dissero se essere nell'autorita del senato. Et pero se essi cio facessero consentendolo loro libri essi ne rimetterano in loro liberta determinatione. Decetirono adunque i pi dei italia in prouincia ad amendum i consoli et a T. minucio prolungharono tempe rivo in fino a tanto che successore mandasse.

Alli consoli furono decretate due legioni ac cio che essi ghuerra facessero con ligibili et sapiliu li quali dalla compagnia del popolo Ro. partiti serano. Ad T. minucio fu decretato chelli si mandasse in macedonia il supplimento de pedoni et ecc. canalicci et iij. de companioni nuali. et fu comandato che quelli medesimo fosse capitano dell'armata nuale ebba stato durante cio era Lelio qn cio flaminio. Ad li pretori aliquali erano in sorte tochare le due spagnie ulteriore et la citeriore furono dati. Nij. pedoni de cō pangni et del nome latino et ecc. canali ex accio che essi licenassero delle prouince li canalicci nechi. et fue ali detti pretori comandato che essi donecessero determinare q̄ li fossero li termini della spagna ulteriore et quali quelli della citeriore. Et in macedonia furono agnumi ad T. minucio per le għiex Sulpicio et F. Iulio i quali consoli auer in quella prouincia erano stati.